



本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是√否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,440,712,246.75	-13.98	4,260,389,716.54	-15.04
利润总额	159,965,409.16	-28.49	434,764,110.24	-32.21
归属于上市公司股东的净利润	104,895,920.42	-26.56	280,305,065.24	-36.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	107,242,092.40	-24.90	240,528,829.23	-43.27
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	602,579,574.71	-34.88
基本每股收益(元/股)	0.17	-26.09	0.46	-33.33
稀释每股收益(元/股)	0.17	-26.09	0.46	-33.33
加权平均净资产收益率(%)	1.66	减少0.47个百分点	4.41	减少1.90个百分点
总资产	8,356,740,771.01		8,197,652,263.36	1.94
归属于上市公司股东的所有者权益	6,382,810,467.03		6,272,928,225.64	1.75

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	191,794.74	-1,661,826.34	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	514,768.04	11,805,563.74	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	749,721.81	38,966,974.30	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,372,675.83	-4,750,292.35	
减:所得税影响额	-563,933.55	5,144,879.53	
少数股东权益影响额(税后)	-2,346,171.98	-62,069,619.39	
合计	-2,346,171.98	90,779,237.01	

对公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用√不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

项目/名称	变动比例(%)	主要原因
利润总额,年初至报告期末	-32.21	
归属于上市公司股东的净利润,年初至报告期末	-36.07	主要系公司受行业市场环境的影响,导致主要产品销量下降。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润,年初至报告期末	-43.27	
经营活动产生的现金流量净额,年初至报告期末	-34.88	主要系公司销售商品、提供劳务收到的现金减少。
基本每股收益(元/股),年初至报告期末	-33.33	
稀释每股收益(元/股),年初至报告期末	-33.33	主要系归属于上市公司股东的净利润减少。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况

单位:股

报告期末普通股股东总数	56,450	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	无
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
上海浦东发展银行股份有限公司(有限合伙)	其他	207,951,800	34.32
上海慧剑企业发展有限公司(有限合伙)	其他	49,243,900	8.13
上海慧剑企业发展有限公司(有限合伙)	其他	16,884,280	2.79
上海瑞博企业发展有限公司(有限合伙)	其他	15,397,960	2.54
金恒社基金五等二组合	其他	11,000,065	1.82
林芝腾讯科技有限公司	境内非国有法人	6,086,000	1.00
腾讯	境内自然人	5,000,750	0.83
金恒社基金四等二组合	其他	2,416,985	0.40
周文杰	境内自然人	2,130,000	0.35
中国工商银行股份有限公司—东方红睿远沪港深价值精选混合型证券投资基金	其他	1,929,760	0.32

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
上海浦东发展银行股份有限公司(有限合伙)	207,951,800	人民币普通股	207,951,800
上海慧剑企业发展有限公司(有限合伙)	49,243,900	人民币普通股	49,243,900
上海瑞博企业发展有限公司(有限合伙)	16,884,280	人民币普通股	16,884,280
上海瑞博企业发展有限公司(有限合伙)	15,397,960	人民币普通股	15,397,960
金恒社基金五等二组合	11,000,065	人民币普通股	11,000,065
林芝腾讯科技有限公司	6,086,000	人民币普通股	6,086,000
腾讯	5,000,750	人民币普通股	5,000,750
金恒社基金四等二组合	2,416,985	人民币普通股	2,416,985
周文杰	2,130,000	人民币普通股	2,130,000
中国工商银行股份有限公司—东方红睿远沪港深价值精选混合型证券投资基金	1,929,760	人民币普通股	1,929,760

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用√不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用√不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

公司于2024年8月15日收到中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监会”)下发的《立案告知书》(编号:证监立案字[0130204009]号),具体内容详见公司

绝味食品股份有限公司

2025 第三季度 报告

于2024年8月16日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于收到中国证券监督管理委员会立案告知书的公告》(公告编号:2024-058)。

公司于2025年9月19日收到中国证监会湖南监管局(以下简称“湖南监管局”)下发的《行政处罚事先告知书》(〔2025〕7号),具体内容详见公司于2025年9月20日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于收到中国证监会湖南监管局(行政处罚事先告知书)的公告》(公告编号:2025-074)。

公司股票于2025年9月23日起被实施其他风险警示,股票简称由“绝味食品”变更为“ST绝味”。具体内容详见公司于2025年9月20日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于实施其他风险警示暨停牌的公告》(公告编号:2025-075)。

公司于2025年9月30日收到湖南监管局下发的《行政处罚决定书》(〔2025〕14号),具体内容详见公司于2025年10月13日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于收到中国证监会湖南监管局(行政处罚决定书)的公告》(公告编号:2025-078)。

公司董事会和管理层高度重视上述行政处罚事项,已组建专项小组开展整改工作,将结合《行政处罚决定书》追溯调整相关财务报表,进一步加强内部控制流程建设,提升内控合规。截至本公告披露日,公司经营活动正常开展。公司对上述事项带来的影响,向广大投资者致以诚挚的歉意。公司及相关责任人引以为戒,认真汲取教训,积极落实整改,尽最大努力尽快消除相关事项对公司的影响。

有关公司信息以上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)和公司指定信息披露媒体《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》《证券时报》等刊登的相关公告为准,敬请广大投资者理性投资、注意投资风险。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用√不适用

(二)财务报表

合并资产负债表
2025年9月30日

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	642,118,347.05	717,549,903.20
交易性金融资产	360,000,000.00	
应收账款	229,852,713.27	188,870,661.27
预付账款	227,195,967.43	104,353,641.37
其他应收款	82,411,798.26	64,143,963.01
流动资产合计	1,341,370,026.01	1,072,917,107.85
非流动资产:		
长期股权投资	2,388,319,102.57	2,463,189,443.24
其他权益工具投资	157,868,713.01	127,267,894.19
投资性房地产	33,217,133.08	31,194,202.07
固定资产	2,140,882,993.79	2,219,727,127.66
在建工程	572,499,555.66	533,611,823.23
使用权资产	190,273,108.68	254,625,978.56
无形资产	330,038,263.65	340,855,937.97
商誉	5,488,556.74	5,488,556.74
长期待摊费用	39,047,677.63	49,295,535.06
递延所得税资产	45,466,632.12	58,578,713.19
其他非流动资产	130,893,886.12	108,596,350.85
非流动资产合计	6,033,946,337.09	6,191,981,248.16
资产总计	8,356,740,771.01	8,197,652,263.36
流动负债:		
短期借款	380,000,000.00	431,750,000.00
应付账款	595,472,409.12	514,089,714.51
预收款项	229,455,459.69	485,055.41
合同负债	130,111,746.73	157,530,488.75
应付职工薪酬	93,045,831.44	102,543,952.99
应交税费	66,653,244.19	76,584,462.24
其他应付款	279,246,238.25	154,391,769.35
其中:应付利息		
应付股利	76,773,776.16	351,600.00
一年内到期的非流动负债	235,146,091.53	108,953,029.41
其他流动负债	1,802,823,489.27	1,490,020,201.10
流动负债合计	3,162,923,366.17	3,561,256,442.56
非流动负债:		
长期借款		150,000,000.00
租赁负债	127,590,403.94	153,789,760.86
预计负债	4,345,070.09	4,993,745.25
递延收益	39,910,054.53	38,997,362.85
递延所得税负债	62,665,989.35	67,916,311.12
非流动负债合计	234,511,518.71	415,007,180.08
负债合计	3,397,434,884.88	3,976,263,622.64
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	466,001,756.00	619,952,248.00
资本公积	2,420,446,595.42	2,600,029,210.96
盈余公积	200,244,231.15	200,244,231.15
其他综合收益	-32,854,670.71	-55,604,187.13
未分配利润	315,582,366.09	315,582,366.09
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	6,382,810,467.03	6,272,928,225.64
少数股东权益	-63,494,706.13	-52,301,582.92
所有者权益(或股东权益)合计	6,319,315,760.90	6,220,626,642.72
负债和所有者权益(或股东权益)总计	8,356,740,771.01	8,197,652,263.36

公司负责人:戴文军 主管会计工作负责人:章晓勇 会计机构负责人:龚丽民

合并利润表
2025年1—9月

项目	2025年前三季度(1—9月)	2024年前三季度(1—9月)
一、营业总收入	4,260,389,716.54	5,014,679,550.00
其中:营业收入	4,260,389,716.54	5,014,679,550.00
二、营业总成本	3,844,977,521.48	4,368,321,636.39
其中:营业成本	2,971,545,900.32	3,481,971,035.98
税金及附加	36,028,085.41	39,897,160.11
销售费用	421,219,339.81	461,357,754.81
管理费用	363,525,339.18	323,516,990.12
研发费用	36,303,619.43	13,457,690.40
财务费用	15,775,238.33	19,346,649.97
其中:利息费用	11,412,106.25	15,066,657.52
利息收入	3,706,152.64	7,143,731.72
加:其他收益	13,311,014.70	9,053,328.05
投资收益(损失以“—”号填列)	28,294,349.95	-1,623,240.57
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	24,913,466.92	-8,732,669.00
信用减值损失(损失以“—”号填列)	-13,334,459.41	-14,418,670.22
资产减值损失(损失以“—”号填列)	-6,336,416.69	
资产处置收益(损失以“—”号填列)	-2,409,188.03	-434,658.27
公允价值变动收益(净收益以“+”号填列)	445,057,494.98	60,809,670.26
三、营业利润	7,944,172.54	12,935,071.81
减:营业外支出	8,240,056.84	10,483,594.15
四、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	434,764,711.08	641,366,149.96
减:所得税费用	168,102,162.46	218,582,101.07
五、净利润(净亏损以“—”号填列)	266,658,548.62	422,784,048.89
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净收益以“+”号填列)	266,658,548.62	422,784,048.89

公司负责人:戴文军 主管会计工作负责人:章晓勇 会计机构负责人:龚丽民

合并现金流量表
2025年1—9月

项目	2025年前三季度(1—9月)	2024年前三季度(1—9月)
一、营业总收入	4,260,389,716.54	5,014,679,550.00
其中:营业收入	4,260,389,716.54	5,014,679,550.00
二、营业总成本	3,844,977,521.48	4,368,321,636.39
其中:营业成本	2,971,545,900.32	3,481,971,035.98
税金及附加	36,028,085.41	39,897,160.11
销售费用	421,219,339.81	461,357,754.81
管理费用	363,525,339.18	323,516,990.12
研发费用	36,303,619.43	13,457,690.40
财务费用	15,775,238.33	19,346,649.97
其中:利息费用	11,412,106.25	15,066,657.52
利息收入	3,706,152.64	7,143,731.72
加:其他收益	13,311,014.70	9,053,328.05
投资收益(损失以“—”号填列)	28,294,349.95	-1,623,240.57
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	24,913,466.92	-8,732,669.00
信用减值损失(损失以“—”号填列)	-13,334,459.41	-14,418,670.22
资产减值损失(损失以“—”号填列)	-6,336,416.69	
资产处置收益(损失以“—”号填列)	-2,409,188.03	-434,658.27
公允价值变动收益(净收益以“+”号填列)	445,057,494.98	60,809,670.26
三、营业利润	7,944,172.54	12,935,071.81
减:营业外支出	8,240,056.84	10,483,594.15
四、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	434,764,711.08	641,366,149.96
减:所得税费用	168,102,162.46	218,582,101.07
五、净利润(净亏损以“—”号填列)	266,658,548.62	422,784,048.89
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净收益以“+”号填列)	266,658,548.62	422,784,048.89

公司负责人:戴文军 主管会计工作负责人:章晓勇 会计机构负责人:龚丽民

合并现金流量表
2025年1—9月

项目	2025年前三季度(1—9月)	2024年前三季度(1—9月)
一、营业总收入	4,260,389,716.54	5,014,679,550.00
其中:营业收入	4,260,389,716.54	5,014,679,550.00
二、营业总成本	3,844,977,521.48	4,368,321,636.39
其中:营业成本	2,971,545,900.32	3,481,971,035.98
税金及附加	36,028,085.41	39,897,160.11
销售费用	421,219,339.81	461,357,754.81
管理费用	363,525,339.18	323,516,990.12
研发费用	36,303,619.43	13,457,690.40
财务费用	15,775,238.33	19,346,649.97
其中:利息费用	11,412,106.25	15,066,657.52
利息收入	3,706,152.64	7,143,731.72
加:其他收益	13,311,014.70	9,053,328.05
投资收益(损失以“—”号填列)	28,294,349.95	-1,623,240.57
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	24,913,466.92	-8,732,669.00
信用减值损失(损失以“—”号填列)	-13,334,459.41	-14,418,670.22
资产减值损失(损失以“—”号填列)	-6,336,416.69	
资产处置收益(损失以“—”号填列)	-2,409,188.03	-434,658.27
公允价值变动收益(净收益以“+”号填列)	445,057,494.98	60,809,670.26
三、营业利润	7,944,172.54	12,935,071.81
减:营业外支出	8,240,056.84	10,483,594.15
四、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	434,764,711.08	641,366,149.96
减:所得税费用	168,102,162.46	218,582,101.07
五、净利润(净亏损以“—”号填列)	266,658,548.62	422,784,048.89
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净收益以“+”号填列)	266,658,548.62	422,784,048.89

公司负责人:戴文军 主管会计工作负责人:章晓勇 会计机构负责人:龚丽民

合并现金流量表
2025年1—9月

式权益变动报告书》。

三、备查文件

1. 广东世纪城出具的《关于减持股份的告知函》；

2. 广东世纪城出具的《简式权益变动报告书》。

特此公告。

山东新能泰山发电股份有限公司董事会
2025年10月28日